

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No. ....

B.A. LL.B. - VII Sem.

**NS-3521**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2024**

**Company Law**

**BL - 7002**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A / खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

4×5=20

**P.T.O.**

1. Define Company.  
कम्पनी को परिभाषित कीजिये।
2. Termination of membership.  
सदस्यता का समापन।
3. Increase in Share Capital  
शेयर पूँजी में वृद्धि
4. Take-over of the company  
कम्पनी का टेक-ओवर
5. Deadlock in the functioning of the company  
कम्पनी के कार्यों में उत्पन्न डेडलाक

### **Section-B / खण्ड-ब**

#### **(Short Answer Type Questions)**

#### **(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. 10×2=20

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Prospectus. Detail act its contents.  
विवरणिका किसे कहते हैं? इसके विषयों के बारे में विस्तार से लिखिये।

7. Write a note on Corporate social responsibility.  
सी.एस.आर. पर एक टिप्पणी लिखिये।
8. Explain the doctrine of Indoor management with its exceptions.  
आन्तरिक प्रबन्धन के सिद्धान्त की इसके अपवादों सहित व्याख्या कीजिये।

**Section-C / खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you understand by winding up of a company? What are the various modes of winding up?

कम्पनी के परिसमापन से आप क्या समझते हैं? कम्पनी के परिसमापन की प्रक्रिया बताइये।

10. "A company is a legal entity distinct from members". In what cases courts ignore this principle? Explain.

"एक कम्पनी का अपने सदस्यों से अलग व्यक्तित्व होता है।" किस आधार पर न्यायालय इस बात को मानने से इन्कार कर देता है? समझाइये।

11. Define 'Director'. What is his legal position?

निदेशक किसे कहते हैं तथा उसके विधिक अस्तित्व की व्याख्या कीजिये।

12. What is Corporate veil? When is it pierced?

निगमन का आवरण क्या होता है? आवरण कब हटाया जा सकता है?

13. Explain the rule in Foss V. Harbottle. What are its exceptions? Explain.

फास बनाम हारबोटल के वाद में निर्धारित नियम बताइये। क्या इस नियम के कोई अपवाद भी हैं? समझाइये।